
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
REITORIA

COMUNICADO DE CONVOCAÇÃO Nº 4/2023

A DIRETORIA  DE  DESENVOLVIMENTO  DE  RECURSOS  HUMANOS  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – TORNAR PÚBLICA a convocação dos candidatos abaixo elencados, aprovados e classificados em Edital de

Concurso Público para:

Realizar exames e reunir a documentação necessária e seguir todas as instruções disponíveis no endereço:  http://

www.ifg.edu.br/concursos/convocacoes?showall=&start=1.

A inspeção médica deverá ocorrer preferencialmente no período de 30/1/2023 a 24/02/2023.

Os candidatos deverão encaminhar,  via e-mail  no formato PDF,  a documentação admissional  à Coordenação de

Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus para o qual foi convocado preferencialmente no período

de 30/1/2023 a 24/02/2023.

Os candidatos poderão entrar em contato com a Coordenação de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do

Câmpus para o qual foi convocado para esclarecimento de dúvidas e para tomar conhecimento das informações

complementares do processo de admissão.

Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos, conjuntamente com

o profissional médico da Instituição, responsável pelo Atestado, e com a Coordenação de Recursos Humanos e

Assistência ao Servidor do Câmpus.



Professor Efetivo:

Nome Área/Disciplina

Edital de 

Homologação

Tipo de Vaga

Unidade de 

Lotação

Jornada de 

Trabalho

Ketter Valeria Zuchi Caliari 

Miranda
Administração

Edital Nº 2, de 5 de Setembro de 2022,

de Homologação de Concurso Público,

de 22/12/2022, Publicado no DOU em

23/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus 

Uruaçu

Dedicação 

Exclusiva

Leomar Rufino Alves Júnior Agrimensura e Cartografia

Edital Nº 2, de 5 de Setembro de 2022,

de Homologação de Concurso Público,

de 22/12/2022, Publicado no DOU em

23/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus 

Formosa

Dedicação 

Exclusiva

Joaquim José Frazão Agronomia

Edital Nº 2, de 5 de Setembro de 2022,

de Homologação de Concurso Público,

de 22/12/2022, Publicado no DOU em

23/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus

Cidade de

Goiás

Dedicação 

Exclusiva

Danilo da Silva Lima Biologia

Edital Nº 2, de 5 de Setembro de 2022,

de Homologação de Concurso Público,

de 22/12/2022, Publicado no DOU em

23/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus Águas 

Lindas

Dedicação 

Exclusiva

Francyelli Mariana dos 

Santos Mello Andrade
Biologia

Edital Nº 2, de 5 de Setembro de 2022,

de Homologação de Concurso Público,

de 22/12/2022, Publicado no DOU em

23/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus 

Luziânia

Dedicação 

Exclusiva

João Daniell Ferreira de 

Oliveira
Cinema

Edital Nº 2, de 5 de Setembro de 2022,

de Homologação de Concurso Público,

de 22/12/2022, Publicado no DOU em

23/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus

Cidade de

Goiás

Dedicação 

Exclusiva

Marcela Leão Domiciano Engenharia Civil/Hidráulica

Edital Nº 2, de 5 de Setembro de 2022,

de Homologação de Concurso Público,

de 22/12/2022, Publicado no DOU em

23/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus 

Goiânia

Dedicação 

Exclusiva

Vilson Dalla Libera Junior Engenharia Civil/Hidráulica

Edital Nº 2, de 5 de Setembro de 2022,

de Homologação de Concurso Público,

de 22/12/2022, Publicado no DOU em

23/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus 

Uruaçu

Dedicação 

Exclusiva

Sérgio Azevedo Coelho Engenharia Civil/Hidráulica

Edital Nº 2, de 5 de Setembro de 2022,

de Homologação de Concurso Público,

de 22/12/2022, Publicado no DOU em

23/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus 

Uruaçu

Dedicação 

Exclusiva



Nome Área/Disciplina

Edital de 

Homologação

Tipo de Vaga

Unidade de 

Lotação

Jornada de 

Trabalho

Arinéia Nogueira de Assis Engenharia de Produção

Edital Nº 2, de 5 de Setembro de 2022,

de Homologação de Concurso Público,

de 22/12/2022, Publicado no DOU em

23/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus

Senador

Canedo

Dedicação 

Exclusiva

Leovir Cardoso Aleluia Junior

Engenharia

Elétrica/Eletrônica Industrial,

Sistemas e Controles

Eletrônicos - EEI

Edital Nº 2, de 5 de Setembro de 2022,

de Homologação de Concurso Público,

de 22/12/2022, Publicado no DOU em

23/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus 

Goiânia

Dedicação 

Exclusiva

Paulo Sérgio Zanin Júnior

Engenharia

Elétrica/Eletrônica Industrial,

Sistemas e Controles

Eletrônicos - EEI

Edital Nº 2, de 5 de Setembro de 2022,

de Homologação de Concurso Público,

de 22/12/2022, Publicado no DOU em

23/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus 

Goiânia

Dedicação 

Exclusiva

Laice Neves de Oliveira

Engenharia

Elétrica/Eletrônica Industrial,

Sistemas e Controles

Eletrônicos - EEI

Edital Nº 2, de 5 de Setembro de 2022,

de Homologação de Concurso Público,

de 22/12/2022, Publicado no DOU em

23/12/2022

Reservada 

Candidato Negro

Câmpus 

Goiânia

Dedicação 

Exclusiva

Ricardo Orcelio Miranda de 

Oliveira Junior

Engenharia

Mecânica/Fabricação e

Materiais

Edital Nº 2, de 5 de Setembro de 2022,

de Homologação de Concurso Público,

de 22/12/2022, Publicado no DOU em

23/12/2022

Reservada 

Candidato Negro

Câmpus 

Goiânia

Dedicação 

Exclusiva

Marlon Petri de Lima
Engenharia/Sistemas de 

Controle

Edital Nº 2, de 5 de Setembro de 2022,

de Homologação de Concurso Público,

de 22/12/2022, Publicado no DOU em

23/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus 

Goiânia

Dedicação 

Exclusiva

Lorrane Pereira Ribeiro
Engenharia/Sistemas de 

Controle

Edital Nº 2, de 5 de Setembro de 2022,

de Homologação de Concurso Público,

de 22/12/2022, Publicado no DOU em

23/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus 

Goiânia

Dedicação 

Exclusiva

Rodrigo Aparecido Lemos 

Silva
Física

Edital Nº 2, de 5 de Setembro de 2022, 

de Homologação de Concurso Público, 

de 22/12/2022, Publicado no DOU em 

23/12/2022

Ampla 

concorrência
Câmpus Jataí

Dedicação 

Exclusiva

Davi Araújo Quaresma 

Lemos
Física

Edital Nº 2, de 5 de Setembro de 2022, 

de Homologação de Concurso Público, 

de 22/12/2022, Publicado no DOU em 

23/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus 

Valparaíso

Dedicação 

Exclusiva



Nome Área/Disciplina

Edital de 

Homologação

Tipo de Vaga

Unidade de 

Lotação

Jornada de 

Trabalho

Florença das Graças Moura Geologia

Edital Nº 2, de 5 de Setembro de 2022,

de Homologação de Concurso Público,

de 22/12/2022, Publicado no DOU em

23/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus 

Goiânia

Dedicação 

Exclusiva

Vanessa Gomes Franca Letras Português

Edital Nº 2, de 5 de Setembro de 2022,

de Homologação de Concurso Público,

de 22/12/2022, Publicado no DOU em

23/12/2022

Reservada 

Candidato Negro

Câmpus 

Formosa

Dedicação 

Exclusiva

Narrima Tayane de Souza 

Farias Dantas
Letras Português/Inglês

Edital Nº 2, de 5 de Setembro de 2022,

de Homologação de Concurso Público,

de 22/12/2022, Publicado no DOU em

23/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus 

Uruaçu

Dedicação 

Exclusiva

Lucas Nogueira Xavier Letras Português/Libras

Edital Nº 2, de 5 de Setembro de 2022,

de Homologação de Concurso Público,

de 22/12/2022, Publicado no DOU em

23/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus 

Valparaíso

Dedicação 

Exclusiva

Thomas Leonardo Marques 

de Castro Leal
Meio Ambiente

Edital Nº 2, de 5 de Setembro de 2022,

de Homologação de Concurso Público,

de 22/12/2022, Publicado no DOU em

23/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus 

Goiânia

Dedicação 

Exclusiva

Marysson Jonas Rodrigues 

Camargo
Química

Edital Nº 2, de 5 de Setembro de 2022,

de Homologação de Concurso Público,

de 22/12/2022, Publicado no DOU em

23/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus 

Uruaçu

Dedicação 

Exclusiva

Elton Faria de Souza Lima Química

Edital Nº 2, de 5 de Setembro de 2022,

de Homologação de Concurso Público,

de 22/12/2022, Publicado no DOU em

23/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus 

Uruaçu

Dedicação 

Exclusiva

Michel Marques de Lima Química

Edital Nº 2, de 5 de Setembro de 2022,

de Homologação de Concurso Público,

de 22/12/2022, Publicado no DOU em

23/12/2022

Reservada 

Candidato Negro

Câmpus 

Uruaçu

Dedicação 

Exclusiva

Vinícius Silva Pinto Química/Biotecnologia

Edital Nº 2, de 5 de Setembro de 2022,

de Homologação de Concurso Público,

de 22/12/2022, Publicado no DOU em

23/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus 

Formosa

Dedicação 

Exclusiva

José Gustavo Venâncio da 

Silva Ramos
Transportes

Edital Nº 2, de 5 de Setembro de 2022,

de Homologação de Concurso Público,

de 22/12/2022, Publicado no DOU em

23/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus 

Goiânia

Dedicação 

Exclusiva



Servidores Técnico-Administrativos:

Nome Cargo

Edital de 

Homologação

Tipo de Vaga

Unidade de 

Lotação

Adriana Oliveira da Luz 

Portela
Assistente em Administração

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus Cidade de 

Goiás

Hery Silveira Braga Costa Assistente em Administração

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus Cidade de 

Goiás

Jane Maria Rodrigues Neves Assistente em Administração

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência
Câmpus Formosa

Roberto Salviano de Azevedo 

Neto
Assistente em Administração

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência
Câmpus Goiânia

Leticia Basilio de Azevedo Assistente em Administração

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência
Câmpus Goiânia

Joanessa Alves de Sousa Assistente em Administração

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência
Câmpus Goiânia

Yuri Oliveira Terra Assistente em Administração

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência
Câmpus Goiânia Oeste

Ana Elisa Gonçalves da Silva Assistente em Administração

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência
Câmpus Goiânia Oeste



Nome Área/Disciplina

Edital de 

Homologação

Tipo de Vaga

Unidade de 

Lotação

Patrícia Souza Barbosa 

Oliveira
Assistente em Administração

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Reservada 

Candidato Negro
Câmpus Jataí

João Henrique Souza Rocha Assistente em Administração

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência
Reitoria

Leon Duarte Borges Assistente em Administração

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência
Reitoria

Lucas de Jesus Santos Assistente em Administração

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência
Reitoria

Lorran Damasceno Alves Assistente em Administração

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência
Reitoria

Diogo Fabricio de Souza 

Siqueira
Assistente em Administração

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência
Reitoria

Sonia Aragão Alves de 

Carvalho
Assistente em Administração

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência
Câmpus Valparaíso

Helton Salles da Silva Técnico em Agropecuária

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus Cidade de 

Goiás

Weverton Rodrigues Andrade Técnico em Agropecuária

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus Cidade de 

Goiás



Nome Área/Disciplina

Edital de 

Homologação

Tipo de Vaga

Unidade de 

Lotação

Samuel Siqueira Rufo
Técnico de Laboratório/Área Artes 

Visuais

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus Cidade de 

Goiás

Aldo Silva
Técnico de Laboratório/Área 

Audiovisual

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Reservada 

Candidato Negro
Reitoria

Gustavo Rincon Mazão
Técnico de Laboratório/Área 

Biologia

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência
Câmpus Goiânia

Cristiele dos Santos Souza
Técnico de Laboratório/Área 

Ciências

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência
Câmpus Águas Lindas

Lucas da Costa Duarte
Técnico de Laboratório/Área 

Ciências

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Reservada 

Candidato Negro
Inhumas

Chesterton Ulysses Orlando 

Eugenio

Técnico de Laboratório/Área 

Ciências

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência
Câmpus Luziânia

Andréia Meirelles Basso
Técnico de Laboratório/Área 

Física

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência
Câmpus Goiânia

Osmar Elias Lopes Martins
Técnico de Laboratório/Área 

Mecânica

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus Senador 

Canedo

Letícia de Almeida Nogueira e 

Moura

Técnico de Laboratório/Área 

Nutrição e Dietética

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência
Câmpus Goiânia Oeste



Nome Área/Disciplina

Edital de 

Homologação

Tipo de Vaga

Unidade de 

Lotação

Marcelo Ferraz de Oliveira
Analista de Tecnologia da 

Informação

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência
Reitoria

Leonardo Souza da Silva
Analista de Tecnologia da 

Informação

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Reservada 

Candidato Negro
Reitoria

Cristiano Borges Milhomem
Analista de Tecnologia da 

Informação

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência
Reitoria

Luciana Matos Candido Vieira Assistente Social

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência
Câmpus Jataí

Maria Vitoria Souza Araujo Arquivista

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência
Reitoria

Hellen Qualto Muniz Bibliotecário-Documentalista

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus Senador 

Canedo

Ana Paula Da Silva Ferreira Médico

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência
Câmpus Goiânia

Guiomar de Maria Lobato 

Santos Alves
Pedagogo

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Reservada 

Candidato Negro
Câmpus Águas Lindas

Andresa Cristina Silva Moreno Pedagogo

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência
Câmpus Goiânia



Nome Área/Disciplina

Edital de 

Homologação

Tipo de Vaga

Unidade de 

Lotação

Monyque Marcelino Luz Alves Pedagogo

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência
Reitoria

Rodolfo Vilela Neves Psicólogo

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência
Câmpus Águas Lindas

Ivanillian Ferreira Paislandim
Técnico em Assuntos 

Educacionais

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus Aparecida de 

Goiânia

Tiago Pereira Coelho
Técnico em Assuntos 

Educacionais

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus Cidade de 

Goiás

Luana Beatriz Silveria
Técnico em Assuntos 

Educacionais

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência

Câmpus Cidade de 

Goiás

Maryelle Inácia Morais Ferreira
Técnico em Assuntos 

Educacionais

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência
Câmpus Jataí

Natalia Arantes Andrade 

Avelar

Técnico em Assuntos 

Educacionais

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Reservada 

Candidato Negro
Reitoria

Rafael Lima Meireles de 

Queiroz

Técnico em Assuntos 

Educacionais

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla 

concorrência
Câmpus Valparaíso

Isabela Maia Marinho Tecnólogo/Área Design Gráfico

Edital Nº 1, de 5 de setembro de 2022

Homologação de Concurso Público de

01/12/2022, Publicado no DOU em

02/12/2022

Ampla concorrência Reitoria




